Partis iij.

DE DEO, UT CAUSA EFFICIENS EST OMNIUM CREATURARUM, ET DE HARUM PRÆCIPUIS UNIVERSIM AC SPECIATIM.

Allata hactenus sacræ paginæ documenta sunt de Deo, quatenus unus est in essentiâ, et trinus in personis. Adducenda deinceps sunt de Deo, quatenus est auctor et gubernator creaturarum omnium ac generis humani redemptor, simul etiam de ipsis creaturis, quarum aliæ spirituales sunt, ut angeli; aliæ corporales, ut opera pleraque sex dierum; aliæ mixtæ, et spiritu et corpore, ut homines.

CAPUT PRIMUM.

Deus ut creator.

In principio creavit Deus cælum et terram. *Gen. 1, 1.* Fiat lux. *ibid. 3,* et reliqua sex dierum opera descripta *ibidem, usque ad versum 39.* — Vidit Deus cuncto quæ

fecerat, et erant valde bona. *Gen. 1, 31.* — Cuncta fecit bona in tempore suo. *Eccl. 3, 2.* — Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est. *Joan. 1, 3.* — Domine, tu es qui fecisti cœcum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt. *Act.*

4, 24. — Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia. *Rom.* 11, 36. — Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me totum in circuitu, et sic repente præcipitas me? Memento, quæso, quòd sicut lutum feceris me, et in pulverem reduces me. *Job.* 10, 8, 9. — Ego sum Dominus Deus tuus, qui conturbo mare, et intumescunt fluctus ejus; Dominus exercituum nomen meum. *Isa.* 51, 15. — Quoniam videbo cœlos tuos, opera digitorum tuorum; lunam et stellas, quæ tu fundasti. *Ps.* 8, 4. — Qui producit in montibus fœnum et herbam servituti hominum; qui dat jumentis cœcam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum. *Ps.* 146, 8, 9. — Pater meus usque modò operatur, et ego operor. *Joan.* 5, 17. — Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursùm est, descendens à Patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. *Jacob.* 1, 17.

CAPUT II.

Opera Dei perfecta et summâ sapientiâ condita.

Didici quòd omnia opera, quæ fecit Deus, perseverent in perpetuum; non possumus eis quidquam addere, nec auferre iis; quæ fecit Deus, ut timeatur. *Eccl.* 3, 14. — Non est minuere, neque adjicere, neque invenire magnalia Dei. *Eccl.* 18, 5. — Omnia in mensurâ et numero, et pondere disposuisti. *Sap.* 11, 21. — Dominus sapientiâ fundavit terram, cœlos prudentiâ stabilivit. Sapientiâ illius eruperunt abyssi, et nubes rore concreverunt. *Prov.* 3, 19, 20. — Quàm magnificata sunt opera tua, Domine! omnia in sapientiâ fecisti; inpleta est terra possessione tuâ. *Ps.* 103, 24. — Omnis sapientiâ à Domino Deo est, et fuit cum illo semper, est et antè ævum. Prior omnium creata est sapientiâ, et intellectus prudentiæ ab ævo. Ipse creavit illam in Spiritu sancto, et vidit, et numeravit, et dimensus est. *Eccl.* 1, 1, 4, 9.

CAPUT III.

Deus ut gubernator et conservator rerum omnium.

Solvat manum suam, et succidat me. *Job.* 6, 9. — Hoc, quod continet omnia, scientiam habet vobis. *Sap.* 1, 7. — Quomodò posset aliquid permanere nisi ut voluisses, aut quod à te vocatum non esset conservaretur? *Sap.* 11, 26. — In ipso vivimus, et movemur, et sumus. *Act.* 17. — Omnia in ipso constant. *Coloss.* 1, 17. — Portans omnia verbo virtutis suæ. *Heb.* 1, 3. — Nisi Dominus custodierit civitatem, frustrâ vigilat qui custodit eam. *Ps.* 126, 2. — Fornacem custodiens in operibus ardoris: tripliciter sol exurens montes radios igneos exsufflans, et refulgens radiis suis obcæcat oculos. *Eccl.* 43, 4. — Ordinatione tuâ perseverat dies, quoniam omnia serviunt tibi. *Ps.* 118, 91.

CAPUT IV.

Deus ut cooperator et adjutor.

Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis; sed omnis nostra sufficientia ex Deo est. *2 Cor.* 3, 5. — Sine me nihil potestis facere. *Joan.* 15, 25. — Deus est qui operatur in vobis velle et perficere. *Phil.* 2, 13. — Deus noster refugium et virtus, adjutor tribulationibus. *Psal.* 45, 1. — Deus adjutor noster in æternum. *Ps.* 61, 9.

CAPUT V.

Deus ut salvator et redemptor.

Deus in nomine tuo salvum me fac. *Ps.* 51, 1. — Nam et ipse Deus meus, et salvator meus. *Ps.* 61, 3. — Ecce Deus salvator meus. *Isa.* 12, 2. — Deus ipse veniet et salvabit nos. *Isa.* 36, 7. — Verè in Domino Deo nostra salus. *Jerem.* 3, 25. — Vide plura verbo Christus, et verbo Gratia.

CAPUT VI.

Angelorum productio, natura et functio.

In ipso condita sunt universa in cœlis et terrâ, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes. *Coloss.* 1, 16. — Tu signaculum similitudinis plenus sapientiâ et decore. *Ezech.* 28, 12. — In nocte illâ venit angelus Domini, et percussit in castris Assyriorum centum octoginta quinque millia. *4 Reg.* 19, 35. — Cùm invenit Agar angelus Domini, dixit ad illam: Agar, ancilla Saraï, undè venis? et quò vadis? Quæ respondit: à facie Saraï dominæ meæ ego fugio. Dixitque ei angelus Domini: revertere ad dominam tuam, et humilia te sub manu illius; multiplicans multiplicabo semen tuum, et non numerabitur præ multitudine. *Gen.* 17, 7. — Protinùs aperuit Dominus oculos Balaam, et vidit angelum stantem in viâ, evaginato gladio, adoravitque eum pronus in terram. *Num.* 22, 31. — Cùm autem esset Josue in agro urbis Jericho, vidit virum stantem contrâ se, evaginatum tenentem gladium, perrexitque ad eum, et ait: Noster es, an adversariorum? Qui respondit: Nequaquam, sed sum princeps exercitûs Domini, et nunc venio. Cecidit Josue pronus in terram, et adorans ait: Quid Dominus meus loquitur ad servum suum? *Josue* 5, 13. — Benedicite Domino, omnes angeli ejus, potentes virtute, facientes verbum illius, ad audiendam vocem sermonum ejus. *Psal.* 102, 20. — Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem. *Ps.* 103, 4. — Laudate eum, omnes angeli ejus; laudate eum, omnes virtutes ejus. *Ps.* 148, 2. — Millia millium ministrabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei. *Dan.* 7, 10. — Ego sum Raphael, angelus unus ex septem qui adstamus antè Dominum. Cùm essem vobiscum, per voluntatem Dei eram. Videbar quidem vobiscum manducare et bibere; sed ego cibo invisibili et potu, qui ab hominibus videri non potest, utor. Tempus est ergò ut revertar ad eum qui me misit. Et cùm hæc dixisset, ab aspectu eorum ablatus est, et ultrâ eum videre non potuerunt. *Tob.* 12, 15, 18, 19 et 21. — Mense sexto missus est angelus Gabriel ad virginem desponsatam viro cui nomen erat Joseph. *Luc.* 1, 26. — Ecce angelus Domini stetit juxtâ pastores, et charitas Dei circumfulsit illos, et dixit illis angelus: Ecce, evangelizo vobis gaudium magnum, quia natus est vobis hodiè salvator. Et subito facta est cum angelo multitudo militiæ cœlestis laudantium Deum et dicentium: Gloria in altissimis Deo, et in terrâ pax hominibus bonæ voluntatis! *Luc.* 2, 9. — Ad quem autem angelorum dixit aliquandò: Sede à dextris meis, quoadusque ponam inimicos tuos scabellum pedum